Дело №1-122/20 г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «22» июля 2020 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Важениной Д.В., 

с участием государственных обвинителей: помощника Курчатовского межрайонного прокурора Кузнецова А.И., ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Герасимовой Л.Н., представившей удостоверение №1253, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 12.03.2016 г., ордер №048029 от 18.06.2020 г.,

при секретаре Шмаковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей среднее-профессиональное образование, разведенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей МКП «Благоустройство», уборщиком территории, не судимой,

находящейся по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставляла помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в начале марта 2020 года ФИО1, из корыстных побуждений, в целях получения наркотических средств для личного потребления в качестве вознаграждения от лиц, допускающих потребление наркотических средств без назначения врача, а также в целях получения денежных средств от указанных лиц для приобретения ингредиентов с целью изготовления наркотических средств для личного потребления, решила систематически предоставлять помещение принадлежащей ей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств. 

С этой целью, в период времени с 08 марта 2020 года по 18 марта 2020 года, ФИО1 систематически предоставляла помещение квартиры 

<

адрес>, оборудованное электрической плитой и кухонной посудой ФИО2, ФИО3, ФИО4 для изготовления и потребления наркотических средств с проведением последующей уборки помещения в целях устранения следов немедицинского потребления наркотических средств и создания условий для дальнейшего их потребления, а также обеспечивала безопасность предоставления помещения путем ограничения свободного доступа в помещение посторонних лиц.

08 марта 2020 года в вечернее время ФИО1 с ФИО2 находясь на территории прибрежной зоны пруда-охладителя КуАЭС в районе ТЦ «Линия», расположенного по адресу: 

<

...>, под деревом обнаружили тайник- закладку с порошкообразным неустановленным в ходе предварительного следствия наркотическим средством, содержащим «метадон». ФИО1 предложила ФИО2 употребить найденное наркотическое средство у нее дома по адресу: 

<

адрес>, а за предоставление помещения для употребления наркотического средства ФИО1 потребовала в качестве вознаграждения большую часть найденного наркотического средства, на что ФИО2 согласилась. 

После чего, 08 марта 2020 года в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, реализуя свой умысел, предоставила ФИО2 помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где сама изготовила из найденного возле ТЦ «Линия», расположенного по адресу: 

<

...>, порошкообразного вещества, путем разбавления водой неустановленное в ходе предварительного следствия наркотическое средство, содержащее в своем составе «метадон», часть которого употребила самостоятельно путем проведения внутривенной инъекции, а часть наркотического средства передала ФИО2, которая употребила его тем же способом. 

За то, что ФИО1 предоставила ФИО2 помещение своей квартиры для употребления наркотического средства, ФИО1 получила вознаграждение в виде дозы изготовленного наркотического средства. После потребления наркотического средства, ФИО1 произвела уборку помещения, вымыла используемую посуду, удостоверилась в отсутствии посторонних лиц и сотрудников правоохранительных органов на лестничной площадке возле квартиры и предоставила ФИО2 возможность безопасно уйти из квартиры. 

Продолжая реализацию своего умысла, 10 марта 2020 года в дневное время ФИО1, в целях получения вознаграждения в виде дозы наркотического средства для личного потребления, предложила своей знакомой ФИО3 предоставить помещение своей квартиры для совместного потребления наркотических средств, на что последняя согласилась. Затем ФИО1 и ФИО3 приобрели ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства опийной группы и пришли в квартиру ФИО1 

После чего 10 марта 2020 года в период времени с 15 ч 30 мин до 16 ч 30 мин, ФИО1, реализуя свой умысел, предоставила ФИО3 помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя приобретенные ингредиенты для изготовления наркотического средства, а также необходимые электронагревательные приборы, посуду, изготовила наркотическое средство опийной группы, часть которого употребила ФИО3 путем проведения внутривенной инъекции, а часть употребила она сама тем же способом. 

После потребления наркотического средства, ФИО1 произвела уборку помещения, вымыла кухонную посуду, удостоверилась в отсутствии посторонних лиц и сотрудников правоохранительных органов вблизи квартиры и предоставила ФИО3 возможность безопасно уйти из квартиры. 

В один из дней в середине марта 2020 года не позднее 18- ого числа, ФИО4, достоверно зная о том, что ФИО1 может предоставить принадлежащую ей квартиру 

<

адрес> для потребления наркотических средств, поинтересовался у последней сможет ли она предоставить квартиру за денежное вознаграждение. ФИО1, продолжая реализацию своего умысла, согласилась предоставить ФИО4 свою квартиру за денежное вознаграждение. 

После чего, в тот же день в середине марта 2020 года не позднее 18 числа в период времени с 12 часов 30 мин. до 13 часов 30 мин., ФИО4, находясь в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>,, путем смешивания порошкообразного вещества «соль» с водой изготовил наркотическое средство, являющееся производным N-метилэфедрон, и употребил его путем проведения внутривенной инъекции. За то, что ФИО1 предоставила ФИО4 квартиру, в которой она проживает для потребления наркотического средства, она получила от ФИО4 вознаграждение в виде денежных средств. После потребления ФИО5 наркотического средства ФИО1 произвела уборку помещения, избавившись от предметов и веществ, вымыла посуду, удостоверилась в отсутствии посторонних лиц и сотрудников правоохранительных органов вблизи квартиры и предоставила ФИО4 возможность безопасно покинуть помещение квартиры. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала, в содеянном раскаивается и суду пояснила следующее. Она является потребителем наркотических средств, поскольку денег ей не хватает, в начале марта 2020 года она решила предоставлять помещения своей квартиры своим наркозависимым знакомым для потребления наркотических средств, в целях получения денег для приобретения наркотиков или за дозу наркотического средства.

08.03.2020 г. она с ФИО2 за торговым центром «Линия» нашли тайник - закладку с порошкообразным веществом, поняли, что это наркотик и она предложила ФИО2 употребить его у нее в квартире, но за предоставление квартиры для употребления наркотика, она сказала ФИО2 что возьмет себе чуть больше наркотического средства, на что та согласилась. Затем они пришли к ней домой, развели с водой наркотическое средство и употребили его путем внутривенной инъекции. После этого она вымыла посуду, выкинула использованные медицинские шприцы, посмотрела в глазок, чтобы никого возле двери не было и выпустила ФИО2 из квартиры. 

10.03.2020 г. она и ФИО3 договорились употребить наркотическое средство у нее в квартире. Поскольку денег у нее не было на приобретение ингредиентов для изготовления наркотика, они договорились, что ФИО3 приобретает все необходимое для изготовления наркотика, а она предоставляет квартиру. После чего в магазине они приобрели необходимые ингредиенты и пришли к ней в квартиру. На кухне она изготовила наркотическое средство, путем выпаривания семян мака в растворителе с добавлением соды, уксуса, аспирина, димедрола. Когда наркотик был готов, она и ФИО3 употребили его путем внутривенной инъекции. После чего она вымыла посуду, выкинула использованные семена мака, растворитель, шприцы, проветрила квартиру, посмотрела в глазок входной двери квартиры, чтобы никого возле двери не было и выпустила ФИО3 

В середине марта 2020 года, ФИО4 спросил у нее, может ли он потребить наркотическое средство у нее дома, за это он даст ей денежные средства в сумме 300 руб. на приобретение ею впоследствии семян растения мак для изготовления наркотика для себя, на что она согласилась. Они с ФИО4 пришли к ней домой, зашли в зал, где ФИО4 изготовил и употребил наркотическое средство «соль» путем внутривенной инъекции. После этого она выкинула использованный медицинский шприц, посмотрела в глазок, чтобы никого возле двери не было, и выпустила ФИО4 из квартиры. Полученные от него денежные средства в сумме 300 руб. она потратила на приобретение семян растения мак и иные ингредиенты, для изготовления наркотика для себя.

В явке с повинной ФИО1 от 24.03.2020г., которую она поддержала в судебном заседании, она добровольно сообщила о том, что с начала марта 2020 года по 24 марта 2020 года она предоставляла свою квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для употребления наркотиков. 08.03.2020 предоставляла квартиру для употребления наркотиков ФИО2, 10.03.2020 предоставляла квартиру для употребления наркотиков ФИО3, в середине марта (точное число не помнит) - ФИО4, Каждый раз от указанных лиц она получала либо дозу готового наркотика, либо денежные средства на его изготовление. (л.д.13).

Свои показания ФИО1 подтвердила в ходе проверки показаний на месте 29.04.2020 г., в ходе которой указала место, где они 08.03.2020 в вечернее время вместе с ФИО2 обнаружили тайник- закладку с наркотическим средством «метадон», которое в тот же вечер употребили с ФИО2 по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>. За предоставление квартиры ФИО2 оставила ФИО1 большую часть наркотического средства (л.д.103-104).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Согласно показаний свидетеля ФИО21. - сотрудника полиции, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в марте 2020 УКОН УМВД по Курской области была получена информация о причастности ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проведения ОРМ была получена информация о предоставлении ФИО1 08.03.2020 своей квартиры ФИО2 для употребления наркотических средств без назначения врача, при этом в качестве оплаты ею была получена доза наркотического средства. 13.03.2020 ФИО6 была задержана по подозрению в употреблении наркотического средства без назначения врача, было проведено медицинское освидетельствование, согласно которому установлен факт потребления ФИО2 наркотического средства - метадона. 

10.03.2020 ФИО1 предоставила свою квартиру ФИО3 для употребления наркотических средств, при этом в качестве оплаты ФИО1 была получена часть дозы изготовленного ею из семян мака для совместно употребления с ФИО3 наркотического средства. 12.03.2020 ФИО3 была задержана по подозрению в употреблении наркотического средства без назначения врача, было проведено медицинское освидетельствование, согласно которого установлен факт потребления ФИО3 наркотического средства - морфин. 

В один из дней в середине марта 2020 года ФИО1 предоставила свою квартиру для употребления наркотического средства ФИО4, при этом в качестве оплаты ФИО1 были получены денежные средства. 18.03.2020 ФИО4 был задержан по подозрению в употреблении наркотического средства без назначения врача, было проведено медицинское освидетельствование, согласно которому ФИО4 употреблял наркотическое средство пирролидиновалерофенон- синтетическое наркотическое средство производное N-метилэфедрона (л.д.115-116). 

Показания свидетеля ФИО7 согласуются с его рапортом от 24.03.2020, согласно которому в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляла помещение своей квартиры для потребления наркотических средств следующим лицам: 08.03.2020 ФИО1 предоставила помещение своей квартиры для потребления наркотических средств ФИО2 10.03.2020 ФИО1 предоставила помещение своей квартиры для потребления наркотических средств ФИО3 В середине марта 2020 ФИО1 предоставила помещение своей квартиры для потребления наркотических средств ФИО4 (л.д.4).

Как следует из показаний свидетеля ФИО8 - сотрудника полиции, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе проверки оперативной информации было установлено, что 08.03.2020 г. ФИО1 предоставила свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 для употребления наркотических средств без назначения врача, при этом в качестве оплаты ею была получена доза наркотического средства. 

10.03.2020 ФИО1 предоставила свою квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО3 для употребления наркотических средств, при этом в качестве оплаты ФИО1 была получена часть дозы изготовленного ею из семян мака для совместно употребления с ФИО3 наркотического средства.

В один из дней в середине марта 2020 года ФИО1 предоставила свою квартиру 

<

адрес> для употребления наркотического средства ФИО4, получив за это в качестве оплаты денежные средства (л.д.129-132)

Свидетель ФИО9, показания которой исследовались в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняла, что 24.03.2020 она совместно с ФИО10 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия- квартиры 

<

адрес>, в котрой проживает ФИО1 Ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту, на что ФИО1 сказала, что ничего запрещенного у нее в квартире нет, но может выдать посуду, в которой изготавливала наркотическое средство из семян мака для личного потребления. После этого ФИО1, выдала эмалированные бидон, кастрюлю, пластмассовую лейку, ложку из металла, 4 использованных одноразовых шприца, иглы от шприцов с наконечниками в количестве 22 штук, пустой пузырек, которые, как она пояснила, использовались ею для употребления наркотического средства (л.д.120-121).

Из показаний свидетеля ФИО10, которые были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 24.03.2020 она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия- квартиры 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 выдала эмалированные бидон, кастрюлю, пластмассовую лейку, ложку из металла, использованные одноразовые шприцы в количестве 4 штук, иглы от шприцов с наконечниками в количестве 22 штук, пустой пузырек, пояснив, что шприцы и иглы использовались ею для употребления наркотического средства (л.д.117-118).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 24.03.2020 г., была осмотрена квартира 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 В помещении кухни изъяты: четыре одноразовых шприца без иголок, двадцать две иголки с колпачками, пузырек, эмалированная кастрюля; эмалированный бидон; пластиковая лейка синего цвета; столовая металлическая ложка (л.д.5-9). Указанные предметы были впоследствии осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.93-94, 95-98).

Как следует из показаний свидетеля ФИО2, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ей было известно, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, знала, что можно безопасно употребить наркотики у нее в её квартире по адресу: 

<

адрес>. 08.03.2020 г. они с ФИО1 за ТЦ «Линия» нашли тайник-закладку, в котором был сверток черного цвета с комкообразным веществом серого цвета и поняли, что это наркотическое средство «метадон». ФИО1 предложила употребить наркотик у нее дома в квартире по адресу: 

<

адрес> и за это возьмет себе чуть больше наркотического средства, на что она (ФИО2) согласилась. Затем они пришли домой к ФИО1, развели с водой наркотическое средство, наполнили им шприцы и употребили путем внутривенной инъекции. После этого ФИО1 выкинула использованные медицинские шприцы, посмотрела в глазок, чтобы никого возле двери не было, и выпустила ее из квартиры. Впоследствии она была задержана и направлена сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование, результаты освидетельствования показали употребления метадона (л.д.83).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №132 от 13.03.2020 г., у ФИО2 установлено состояние опьянения - обнаружен метадон (л.д.32).

В соответствии со справкой о результатах химико- токсилогического исследования № 258 от 19.03.2020, у ФИО2 при химико- токсилогических исследованиях биологического объекта обнаружен метадон, относящийся согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам (л.д.33).

Как следует из постановления Курчатовского городского суда Курской области от 10.04.2020, ФИО2 08.03.2020 г. примерно в 20 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, употребила без назначения врача наркотическое средство - «метадон», в связи с чем ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.36-37).

Согласно показаний свидетеля ФИО3, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, она знает, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, предоставляет помещение своей квартиры для потребления наркотиков посторонним лицам. 10.03.2020 г. она и ФИО1 договорились изготовить и потребить наркотическое средство из семян растения мак. После чего она приобрела семена мака, растворитель, иные ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика и в этот же день они пришли домой к ФИО1, где та на кухне изготовила наркотическое средство. Когда наркотик был готов, они и ФИО1 употребили его путем внутривенной инъекции. Она отдала ФИО1 часть наркотика, за то, что та предоставила ей квартиру и создала условия для употребления наркотика После употребления наркотического средства ФИО1 выкинула использованные семена мака, емкости от растворителя, проветрила квартиру, посмотрела в глазок, убедилась, что возле квартиры никого нет и выпустила ее. ФИО1 предоставила ей помещение для потребления наркотического средства за дозу наркотика. 12.03.2020 она была задержана сотрудниками полиции, была направлена на медицинское освидетельствование, по результатам которого у нее был установлен факт потребления наркотического средства - кодеина (л.д.62-63).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 130 от 12.03.2020 г. у ФИО3 установлено состояние опьянения - обнаружен кодеин (л.д.40).

Как следует из справки о результатах химико- токсилогического исследования №243 от 16.03.2020, у ФИО3 при химико-токсилогических исследованиях биологического объекта обнаружен кодеин, относящийся согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам (л.д.41).

Согласно постановления Курчатовского городского суда Курской области от 10.04.2020 г., ФИО3 10.03.2020 примерно в 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, употребила без назначения врача наркотическое средство - «кодеин», в связи с чем ФИО3 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.43-44).

Из показания свидетеля ФИО4, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что примерно с 12 по 17 марта 2020 года он встретил ФИО1, которая жаловалась, что ей не хватает денег на приобретение ингредиентов для изготовления наркотика. Он спросил у неё может ли он потребить наркотическое средство у неё дома, за это он ей даст денежные средства в сумме 300 руб., на что она согласилась. В тот же день они пришли к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес>, где он в зале приготовил наркотическое средство «соль», смешав с водой, и употребил путем внутривенной инъекции. После ФИО1 выкинула использованный медицинский шприц, посмотрела в глазок, чтобы никого возле двери не было, и выпустила его. За предоставление ему помещения для потребления наркотика он заплатил ФИО1 300 рублей. 18.03.2020 он был задержан сотрудниками полиции и в ходе медицинского освидетельствования у него был установлен факт потребления наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д.79-80).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2059 от 18.03.2020 г., у ФИО4 установлено состояние опьянения - обнаружены пирролидиновалерофенон или 1-фенил -2-пирролидин-1-илпентан-1-он синтетическое наркотическое средство, производное N-метидэфедрона; пирролидиновалерофенон-М- синтетическое наркотическое средство или габапентин лактам (л.д.49).

Как следует из справки о результатах химико- токсилогического исследования №264 от 19.03.2020 г., у ФИО4 при химико-токсилогических исследованиях биологического объекта обнаружены пирролидиновалерофенон или 1-фенил -2-пирролидин-1-илпентан-1-он- синтетическое наркотическое средство производное N-метилэфедрона, относящееся согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам, пирролидиновалерофенон-М- синтетическое наркотическое средство (л.д.50).

Согласно постановления Курчатовского городского суда Курской области от 10.04.2020 г., в середине марта 2020 года примерно в обеденное время ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, употребил без назначения врача наркотическое средство - пирролидиновалерофенон или 1-фенил -2-пирролидин-1-илпентан-1-он, в связи с чем ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.52-53). 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО11, исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 29.04.2020 г. он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемой ФИО1, в ходе которой ФИО1 указала место, где она и ФИО2 08.03.2020 г. обнаружили тайник- закладку с наркотическим средством за зданием ТЦ «Линия». Также ФИО1 пояснила, что данное наркотическое средство она в тот же день совместно с ФИО2 употребили у нее в квартире по месту жительства, за что получила дозу наркотика, большую чем ФИО2 (л.д.107-108).

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО12, которые были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснял, что 29.04.2020 г. он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемой ФИО1 ФИО1 указала место, где она и ФИО2 08.03.2020 г. обнаружили тайник- закладку с наркотическим средством за зданием ТЦ «Линия», которое они в тот же день совместно с ФИО2 употребили у нее в квартире по месту жительства, за что она получила дозу наркотика, большую чем ФИО2 (л.д.109-110).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения№142 от 17.03.2020 г., у ФИО1 установлено состояние опьянения, обнаружены метадон, фенобарбитал (л.д.23).

Как следует из справки о результатах химико- токсилогического исследования №259 от 19.03.2020 г., у ФИО1 при химико- токсилогических исследованиях биологического объекта обнаружен метадон, относящийся согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам, а также фенобарбитал (психотропное вещество) (л.д.24).

Согласно постановления Курчатовского городского суда Курской области от 10.04.2020 г., 08.03.2020 примерно в 20 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, употребила без назначения врача наркотическое средство - «метадон», в связи с чем ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д.27-28).

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, доказана.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым она умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, систематически предоставляла помещение своей квартиры, оборудованное электрической плитой и кухонной посудой лицам, употребляющим наркотические средства, для изготовления и потребления наркотических средств с проведением последующей уборки помещения в целях устранения следов немедицинского потребления наркотических средств и создания условий для дальнейшего их потребления, а также обеспечивала безопасность предоставления помещения путем ограничения свободного доступа в помещение посторонних лиц, получая при этом вознаграждение в виде части незаконно изготовленного наркотического средства, либо денежных средств, производя уборку после каждого случая использования квартиры для изготовления и потребления наркотических средств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимой в целях, указанных в ст.43 УК РФ, суд учитывает в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Употребление опиатов с 2002 г.» (л.д.147-149, 153-159), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.150-152), по месту работы характеризуется с положительной стороны (л.д.162). 

Согласно заключению дополнительной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №874 от 19.05.2020 г., на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, а также в настоящее время ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, а обнаруживала и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов (по МКБ-10 F 11.2), что не лишало и не лишает её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающая наркоманией, в форме синдрома зависимости от опиоидов (по МКБ-10 F 11.2), ФИО1 нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации, которые ей не противопоказаны (л.д.170-174).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, является в соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ - ее явка с повинной, содержащаяся в объяснениях от 24.03.2020г. (л.д.13), поскольку они даны до возбуждения уголовного дела,с разъяснением ей ст.51 Конституции РФ, и в которых подсудимая сообщила органам внутренних дел об обстоятельствах совершенного ею преступления. 

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.51 УК РФ суд учитывает состояние здоровья подсудимой (л.д.153-159,170-174, 226-227). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных законом, не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами, которые суд признает исключительными, суд приходит к выводу о возможности назначении ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, не предусмотренного санкцией статьи - в виде ограничения свободы.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - ФИО1 в связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы, до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

- эмалированную кастрюлю, эмалированный бидон, пластиковую лейку, металлическую ложку, переданные на хранение ФИО1 (л.д.98), считать переданными по принадлежности;

- 4 одноразовых шприца, 22 иголки с колпачками, пузырек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» (л.д.96) - уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не покидать постоянного места жительства ежедневно с 22 часов до 6 часов, не выезжать за пределы муниципального образования «Курчатовский район» Курской области, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания, возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания, для регистрации два раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: эмалированную кастрюлю, эмалированный бидон, пластиковую лейку, металлическую ложку, переданные на хранение ФИО1, считать переданными по принадлежности; 4 одноразовых шприца, 22 иголки с колпачками, пузырек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский»- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток через Курчатовский городской суд со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Важенина